statoris.ratio est q̄a quādo legatur debitori te
statoris nō potest solui heredi nisi dicat se here
dem.sed quādo legatur debitori heredis pōt si
bi solui:ut heredi. t ideo distinguatis ut hic ui
deris. C Quero quid si soluit ante apertas tabu
las: t sic ante hereditatez aditā t heres hoc scie
bat. Glo. dicit q̄ tunc repeteret: quia tunc dovo
proximū est: sed ideo hic dicit ppter apertas ta
bulas: quia tunc presumitur scire que in testamē
to cōtinētur. qd no.bene. Item uideretur q̄ hec
lex non procedat nec habeatur distinctio scienc
iae uel ignorantiae: ut insti. dle. s. si uero: t. s. de
le.i.l.cetere. s. f. Sol. glo. q̄ illud uerum post
aditā hereditatē h uero an aditā h̄ditatē: t sic
no. q̄ p̄ aditā h̄ditatē heres presumit scire q̄i
testamento cōtinētur. 2 cor. glo. l. quidā. s. si q̄s
filium. in glo. mag. qd dictuz limira: quia hoc ue
rum in heredibus uoluntariis qui non possunt
esse heredes nisi uires testi cognoscant: ut.l.i.s.
sed t si de sua. de acqui. here. secus in heredib'
necessariis qui ignorare presumuntur: ut.l.eius
qui in prouincia in si. si cer. pe. facit de acqui. re
do. l. quesitum. t.l. si seruus in testamēto. j. de sti
pu.ser. Item secus in his que sunt relicta in co
dicillis: quia illa potest heres probabiliter igno
rare. probatur in.l.ij. t.l. non est ferendnm. s. d
trāsac. plene dixi in.d.l.cetere.

C Ex.l.sequenti.

C Que sit differētia q̄ quādo lego tibi centum
que debes: non ualeat legatum si non debes. t si
lego centum que tibi debo ualeat legatum: ibi.
Quero. Et an ualeat legatum si dico lego tū
cio centum que mibi debes tu cuž in ueritate nū
bil debebas: ibi. Quero lego. Et an cum testator
mādat q̄ satissiat omnibus qui aliquid ab ipso
recipere debent d̄ intelligi de his quib' est oblī
gatus ciuiliter t naturaliter uide in si.

I Egaui. Defectus debiti dñmō
tiā legati relieti a creditore debitori. s̄
ni spedit substātiā legati relieti a dbitore credito
ri si certa quātitas exprimaf. hoc dicit. primo po
nuntur due. q̄ secūdo ponit respōsio ad pri
mā. tertio ad secundā. secunda ibi: tenendi. ter
tia ibi: cōtra autem. Dicitur hic siue heres uere
tur exigere: siue iubeat liberare nihil interest.
Contra. s. e.l. si q̄s rōnes. coniuncto pñ. cum si.
Sol. hic loquitur quādo relinqutur certa quāti
tas pecunie. secus quādo relinqutur liberatio ge
neralis: quia tunc est differentia: ut dicā in.l. au
relius. s. gaius. j. e. t Quero differentiā inter p
mū casum t secūdum. Respōdeo in pmo cāu
quādo relinqutur tibi centum que debes: si nō
debēs deficit substātiā relieti quoniā liberatio ē
relieti que nō potest prestari debito nō subsistē
te. ergo t c. sed secundo casu quādo dico relin
quo tibi centū que tibi debo relinquis certa q̄
titas. t ideo l̄ nihil debeā debetur legatum. nec
falsa demōstratio ipūm vitiat. hec differētia po
nitur in.l. si sic. s. i. s. dle. i. t Quero lego tū
cio centum que mibi debes: t nihil debes. an uale
at legatum. Respōdeo non: quia deficit substā
tia relieti. nam uideor legare nomē non ipsaz q̄
titatem. sed istud nomē seu actio non repitūr.
ergo t c. ut probatur in.l. si sic. s. i. s. de le. i. Ult
imo no. pone q̄ i testamēto dicitur uolo q̄ sa
tissiat omnibus qui aliquid a me recipere debet
modo unus uenit cum instrumēto debiti: tamē
illud instrumentum poterat elidi per exceptio
nē: q̄a forte trāscrusum erat decēnum b̄ formā
statuti huius ciuitatis. an iste admittetur ad pe

titiōem. Et dico q̄ nō per hunc tex. ibi. nullā vt
litatam tē. Preterea quādo testator dicit satis
fiat omnibus creditoribus qui aliquid a me reci
pere debent: debet intelligi ciuiliter t naturaliter
sine exceptionis obstaculo: vt.l. si is cui. s. f. j. d
solu. In contrarium facit.l. quibus dieb'. s. do
minus. j. de condī. t de. vbi intelligitur de nat
urali tm̄ debito. sed responde q̄ sic. ibi de necessi
tate d̄ intelligi ex qualitate persone legatarii.

t Autor. Allegatario potest reliq
t agnito legato repellitur exceptiōe nū
bñficio etatis inuenitur. b.d.

v Ideamus. Aliquādo di
citur q̄s lega
tarius. ppter spēm l̄ non pp rem. b.d.
ista lex. hāc. l. babuifil. s. e.l. si q̄s reū. s. idē iul.

a Arelius. Effectus liberatio
nis relicte pupillis
nō extēditur ad tutorem. hoc dicit. Ut
sic. Effectus liberatiois nō porrigitur ad credi
tum ab herede cōtractum. b.d.

Testamento. Legatū liberatōis
ad debitum tépo
re testamēti restrinquitur: nec ad post cōtractum
extendit. b.d.

Ticinus. Casus huius. s. a casu in p
cedenti. s. in aliquo non dis
crepat.

Ticinus testamento. Ge
neralis liberatio patri relicta continet liberationes
reliquorū. secus in extraneo. b.d. declara: ut dixi
in Laurelio. s. gaius. s. e.

Menia. In generali liberatione non ui
detur remissa ea que possunt vē
dicari. b.d. C No glo. que est l̄ ad id quod di
xi in.l. non solum. s. f. s. eo. t ideo iurisconsult'
in.l. t uno. s. i. j. de accep. quādo dat formā ge
neralis liberationis inter cetera facit mentionē de
actiōe in rē qd no. glo. C Oppo. de.l. sub pte
xu. So. p̄ ex p̄dictis.

Testamento. Herba restrictiu
a dicta legato i co
dicillis facto restrinquit legatum factum i testa
mento cum ipō legato codicillorum tacite repe
titum. hoc dicit. Glo. signat contrarij. j. de re
du. l. quotiens. Sol. hic nullum erat uerbuñ am
biguum. cum enim primum legatum sit repeti
tum tacite per uerbuñ hoc amplius: uerba restri
ctiva restrinquit hoc legatum t primum tacite
repetitum ut hic.

Legatum. Legatum liberationis
extendit ad debitum
accessoriū post testamentum contractum. hoc
dicit. C No. q̄ testator remittendo sortem uide
tur remittere usuras post testimōniū cōtractas. cōcor
dat. l. non solum in pñci. s. e.l.f. s. f. j. e.

Sticho. Legatum restrinquit per ra
tionem. Item per responsio
nem apparent qualiter quis interrogationem itel
lexit. hoc dicit concordat. l. cum pater. s. dulcis
simis. s. de le. ii. t l. epistolam. in prin. ad trebel.
Item no. quod dixi q̄ ex responsione apparent
qualiter quis interrogationē itellexerit. primo fa
cit ad positionē: q̄a si ē dubia intelligitur ex re
spōsione qualiter reus intelligit. Item facit q̄
ex conclusione libelli apparent qualiter pceden
tia intelligātur t sic si in conclusione peto aliquē
cōdēnari ē furto t in narratione dixi q̄ amouit:
d̄ intelligi. s. dolose ex eo q̄ petij eum furti cō